Jahresbericht
2019

Geschaftsmodell
. | sorgt fur zweistellige
- ey Wachstumsraten

Uns ist alles
Menschliche vertraut

in Mittelbaden eG Q&g




948 Mio. EUR Bilanzsumme (+1,9 %)
1.859 Mio. EUR Kundenanlagevolumen (+ 6,1 %)
536,3 Mio. EUR Kundenkreditvolumen (+1,7 %)
700,4 Mio. EUR Kundeneinlagen (+ 3,7 %)
88.000 EUR Spenden und Sponsorings
24.662 Mitglieder
187 Mitarbeiter
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Geschaftsmodell
passt in die Welt"

Zinsflaute an den Kapitalmar|
tum, komplexer werdende Regulier
tende Digitalisierung und das damit e
Kundenverhalten sind die vorherrschend

Gerade in diesem schwierigen Umfeld beh
Geschaftsmodell basierend auf Kundennahe,
und vertrauensvoller, kundenbedarfsgerechter Be
mehr. Zweistellige Wachstumsraten gegeniber de
legen dies eindrucksvoll. So konnte 2019 der Zinstibe
10,1 Prozent auf 18,6 Mio. EUR gesteigert werden. W.
treiber waren hier vor allem unsere Wertpapieranlagen.
visionsergebnis legte gar um 12,3 Prozent auf 7,3 Mio.
Eines der besten Ergebnisse in unserer Geschichte.

Wir danken all jenen, die diesen Erfolg ermdglicht haben:
ren Kunden und Mitgliedern fur das entgegengebrachte
trauen, unseren Geschaftspartnern fir die stets gute und
trauensvolle Zusammenarbeit sowie unseren Mitarbeitern
taglich unser Motto ,Uns ist alles Menschliche vertraut” mit
Bem Engagement in die Tat umsetzen. Die gemeinsame
nehmung der Verantwortung fir- und untereinander ist
Garant fir die erfolgreiche Bewaltigung der COVID-19-Kris

Klaus Knapp Felix Thiem
Bankdirektor Bankdirektor




lhr Spezialisten-Team
im digitalen Dschungel

Das durch die Digitalisierung verdnderte Konsum- und

Mediennutzungsverhalten zeigt sich uns in einer stetig

steigenden Zahl online getatigter Bankgeschafte. Darum

investieren wir in den Ausbau der digitalen Kanale sowie
in die digitale Qualifikation unserer Mitarbeiter.

Damit Sie sich im Dschungel der neuen, digitalen Welt zu-
rechtfinden, stehen Ihnen zertifizierte Mitarbeiter — die
.Digital Tiger” - in allen Fragen zum digitalen Leis-
tungsangebot, wie z.B. Online-Produktabschliisse
oder VR-BankingApp, mit vollumfassender
Beratung zur Seite. Wir freuen uns, :

Sie digital zu begleiten. '




Das macht
uns stolz
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VR-DIENST
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Unsere erfolgreichsten Berater und
Immobilienvermittler sowie das er-

folgreichste Team wurden mit dem
VR-Award* ausgezeichnet.
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Erneut wurden alle sechs Ausbildungsplatze
mit motivierten Nachwuchs-Bankern besetzt.
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
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fiir die Zeit vom 01.01.2019 bis zum 31.12.2019 EUR
Zinsertrage aus

a) Kredit und Geldmarktgeschaften

b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen

Zinsaufwendungen

Laufende Ertrage aus

a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren

b) Beteiligungen und Geschaftsguthaben bei Genossenschaften

) Anteilen an verbundenen Unternehmen

Ertrage aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabfiihrungs- oder Teilgewinnabfiihrungsvertragen

Provisionsertrage

Provisionsaufwendungen

Nettoertrag/ aufwand des Handelsbestands
Sonstige betriebliche Ertrage

[gestrichen]

. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen

a) Personalaufwand
aa) Lohne und Gehélter
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altersversorgung und fir Unterstiitzung
darunter: fir Altersversorgung 268.412,09
b) andere Verwaltungsaufwendungen
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen
Sonstige betriebliche Aufwendungen

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere
sowie Zufiihrungen zu Riickstellungen im Kreditgeschaft

Ertrége aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der
Auflésung von Riickstellungen im Kreditgeschaft

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen
Unternehmen und wie Anlagevermégen behandelte Wertpapiere

Ertrage aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und
wie Anlagevermégen behandelten Wertpapieren

Aufwendungen aus Verlustiibernahme

[gestrichen]

Ergebnis der normalen Geschéftstatigkeit

AuBerordentliche Ertrage

AuBerordentliche Aufwendungen

AuBerordentliches Ergebnis

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

darunter: latente Steuern —236.000,00
Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen
Aufwendungen aus der Zufiihrung zum Fonds fiir allgemeine Bankrisiken
Jahrestiberschuss

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr

Entnahmen aus Ergebnisrticklagen
a) aus der gesetzlichen Ruicklage

b) aus anderen Ergebnisrticklagen

Einstellungen in Ergebnisriicklagen
a) in die gesetzliche Riicklage

b) in andere Ergebnisriicklagen

Bilanzgewinn

EUR

14.851.457,74
3.560.260,28

8.878.069,48
1.881.830,85

EUR

18.411.718,02
3.015.323,00

2.891.112,75
304.304,35

0,00

7.958.948,20
705.640,58

10.759.900,33

5.605.738,04

1.930.200,66

0,00

48.813,90

0,00

0,00
0,00

1.897.263,32

2299922

0,00
0,00

0,00
0,00

Geschéftsjahr
EUR

15.396.395,02
.195.417,10

16.365.638,37
615.032,56
251.567,74

930.200,66
813,90

6.857.194,43
1.920.262,54

3.280.000,00
1.656.931,89

Vorjahr
TEUR

14.608
3.853
3.178

1318
304
0

0
7.352
799
0
259
0

8.999
1.884
303)
5397
665
621

108

263

1.684
—721)
108
2350
1.638

1.645

1.645



AKTIVA

10.
11.

12.
13.
14.
15.

zum 31.12.2019 EUR EUR EUR
Barreserve
a) Kassenbestand 731731822
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken 18.766.272,38
darunter: bei der Deutschen
darunter: bei der Deutschen Bundesbank 18.766.272,38
¢) Guthaben bei Postgiroamtern 0,00
Schuldtitel 6ffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie &hnliche Schuldtitel 6ffentlicher Stellen 0,00
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar 0,00
b) Wechsel 0,00
Forderungen an Kreditinstitute
a) taglich fallig 4.145.694,52
b) andere Forderungen 26.891.858,62
Forderungen an Kunden
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert 266.526.559,15
Kommunalkredite 5.075.087,67
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere
a) Geldmarktpapiere
aa) von offentlichen Emittenten 0,00
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 0,00
ab) von anderen Emittenten 0,00 0,00
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 0,00
b) Anleihen und Schuldverschreibungen
ba) von 6ffentlichen Emittenten 21.492.258,34
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 21.492.25834
bb) von anderen Emittenten 189.330.048,56 210.822.306,90
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 134.546.993,95
¢) eigene Schuldverschreibungen 0,00
Nennbetrag 0,00
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere
Beteiligungen und Geschéaftsguthaben bei Genossenschaften

a) Beteiligungen 11.396.282,70
darunter: an Kreditinstituten 508.054,98
an Finanzdienstleistungsinstituten 0,00
b) Geschéftsguthaben bei Genossenschaften 611.300,00
darunter: bei Kreditgenossenschaften 560.000,00
bei Finanzdienstleistungsinstituten 0,00
Anteile an verbundenen Unternehmen
darunter: an Kreditinstituten 0,00
an Finanzdienstleistungsinstituten 0,00
Treuhandvermégen
darunter: Treuhandkredite 0,00

Ausgleichsforderungen gegen die 6ffentliche Hand einschlieBlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch
Immaterielle Anlagewerte
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und &hnliche Rechte und Werte 0,00

b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten

c) Geschéfts- oder Firmenwert 0,00
d) geleistete Anzahlungen 0,00

512,00

Sachanlagen

Sonstige Vermégensgegenstande
Rechnungsabgrenzungsposten
Aktive latente Steuern

Summe der Aktiva
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31.037.553,14
536.275.810,70
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12.007.582,70

512,00
7.716.819,60
28.012.339,44
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Vorjahr
TEUR

6.032
5.622

5.622)
0

0)

18392
31.308
527.063
272.669)
12.004)

0)
0
0)

21.461
21.461)
185325
167.836)
0

0)
85.518

11.396
508)
0)

611
560)
0)

0)
0)

0)

0
3

0

0
8.040
24.257
0
5362

930.390



PASSIVA

12

zum 31.12.2019

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
a) taglich fallig

b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kiindigungsfrist
Verbindlichkeiten gegentiber Kunden

a) Spareinlagen

aa) mit vereinbarter Kiindigungsfrist von drei Monaten
ab) mit vereinbarter Kiindigungsfrist von mehr als drei Monaten

b) andere Verbindlichkeiten
ba) taglich fallig

bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kiindigungsfrist

Verbriefte Verbindlichkeiten

a) begebene Schuldverschreibungen

b) andere verbriefte Verbindlichkeiten
darunter: Geldmarktpapiere

eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf

Treuhandverbindlichkeiten
darunter: Treuhandkredite
Sonstige Verbindlichkeiten
Rechnungsabgrenzungsposten

. Passive latente Steuern

Ruckstellungen

a) Ruckstellungen fir Pensionen u. dhnliche Verpflichtungen

b) Steuerrtickstellungen

¢) andere Ruickstellungen
[gestrichen]

Nachrangige Verbindlichkeiten

. Genussrechtskapital

darunter: vor Ablauf von zwei Jahren féllig

. Fonds fir allgemeine Bankrisiken

darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB
Eigenkapital
a) Gezeichnetes Kapital
b) Kapitalriicklage
¢) Ergebnisrticklagen
ca) gesetzliche Riicklage
cb) andere Ergebnisriicklagen
d) Bilanzgewinn

Summe der Passiva

Eventualverbindlichkeiten

a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln
b) Verbindlichkeiten aus Biirgschaften und Gewahrleistungsvertragen
) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten fiir fremde Verbindlichkeiten

Andere Verpflichtungen

a) Rucknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschaften

b) Platzierungs u. Ubernahmeverpflichtungen
¢) Unwiderrufliche Kreditzusagen

darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschéften

EUR

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EUR

221.777.220,08
230.150,00

417.809.574,60
28.760.983,53

15.320.000,00
20.440.000,00

0,00
23.893.362,02
0,00

0,00
0,00
49.118.738,19

EUR

398,13
144.824.771,65

222.007.370,08

446.570.558,13

31.853.817,31
0,00

1.783.731,00
0,00
2.202.411,61

15.079.175,53
0,00

35.760.000,00
1.664.913,80

23.893.362,02

49.118.738,19
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Vorjahr
TEUR

1
155.894

210332
573

395.409
34.017

34.890
0

0)

0)

0

0)

940
70

0)
42,530
0)

15.032
14.800
19.920

1645
930.390

13.745

46.508
0)

Bei dieser Verdffentlichung handelt es sich um eine Kurzfassung. Nach der Vertreterversammlung (voraussichtlich im Oktober 2020) wird der vollstandige Jahresabschluss in der gesetzlich vorgeschriebenen
Form beim Betreiber des elektronischen Bundesanzeigers zur Verdffentlichung eingereicht. Er tragt den uneingeschrankten Bestéatigungsvermerk und enthalt keinen Hinweis nach § 322 Abs. 2 Satz 2 HGB.
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